41. « Quibus quidem promissionibus, juramentis, votis, ut præfertur, emissis, idem Angelus tunc dicto Innocentio surrogatus promissiones, juramenta et vota hujusmodi, etiam post eandem surrogationem immediate, ac deinde in ejus consistorio generali ratificavit et renovavit, alios increpando, qui cum pacem et unionem

potuissent Christianitati præstare, neglexerant; ac litteras suas, ubi juxta tenorem ejusdem instrumenti tenebatur, ad eundem Petrum direxit per quas prædicta a se promissa, jurata et voto firmata notificavit viam cessionis offerendo, ac ipsum Petrum requirendo et invitando, ut pro pace et unione Christianorum iis oblati annuere vellet: quod tandem ipse Petrus post longam instantiam suorum cardinalium super hoc a quodam nuntio ejusdem Angeli requisitus tanquam vulpes astuta verbo tenuis effecit, et deinde per suas litteras ad præfatum Angelum transmissas versa vice invitavit eundem ad prosecutionem unionis, ac se paratum cedere verbis obtulit, licet ex circumstantiis evidentibus comprehendebatur, quod dictus Petrus cessionis prædictæ non cum effectu, sed verbis et ostentatione dumtaxat assentiebatur, ut ante et post in progressu hujus tractatus semper exitit manifestum.

« Deinde Angelus præfatus ad eundem Petrum ad firmandum locum, in quo convenire deberet, suos misit oratores: qui cum Petro et ejus cardinalibus antedictis tunc Massiliæ residentibus, nomine dicti Angeli et pro eo conclusissent, quod ex tunc in proximo instanti festo S. Michaelis Archangeli de mense Septembris, vel ex causa supervenientis impedimenti legitimi in sequenti ex tunc immediate celebrato Omnium Sanctorum, Angelus et Petrus prædicti cum eorum collegiis cardinalium Savonæ convenire deberent ad faciendum ibidem unionem antedictam, quæ omnia dictus Angelus etiam postea ratificavit et approbavit, dicendo tunc frequentius, nihil adeo sibi clarum existere, sicut quod eandem facere posset cum Petro et ejus cardinalibus unionem, et quod si galeas non haberet, in una barcha, vel pedes cum baculo ad dictam civitatem Savonæ intendebat infallibiliter proficisci: quod tamen postea non curavit ». Putabat nimirum ipse candido et pio animo ab æmulo rem gerendam: sed postea se proditum, atque in insidias adduci animadvertit: nunquid enim debuit naviculam conscendere, cum antipapa sex triemes armatas teneret? Pergit Alexander: « Quamvis prædicti cardinales, qui eum elegerant cum majori parte illorum, qui tunc eandem curiam sequebantur omnibus viis et modis honestissimis gravibus et maturis cum eodem Angelo intendentibus ipsum ut dictam unionem ad salubrem et volivum exitum ducere vellet, interpellare assidue non cessarent, qui tamen apud eum per longa temporum intervalla proficere nullatenus potuerint, nunquam enim ipsis per verba respondendo ambigua dicebat, quod si dictam unionem per ejus cessionem fieri contingeret, profecto timeret, quod per hoc magis schisma in eadem Ecclesia suscitaret. Quandoque vero per quosdam diversorum Mendicantium Ordinum fratres,

pluresque alios, quos sibi sub spe promotionum attraxerat etiam in Ecclesiis, et aliis locis publicis, coram multitudine populi copiosa predicare fecerat, quod si papatus cederet, etiamsi ex hoc predicta unio sequeretur, animam suam in inferno damnaret, et multa etiam alia iis similia fabulosa seu figmenta reperiens conabatur semper novas edere formas, quae per tempus redimens Romae, ac in Viterbiensi et Sevensi civitatibus, donec dicti termini ad conveniendum Saonae, ut praedicitur, praeferrent.

12. « Quippe cardinalibus praefatis qui cum ipso erant Saonam accedere volentibus sub gravibus poenis inhibuit, ne illuc accederent, ac omnes pro dicta unione laborantes habebat exosos. Et successive, cum post haec magnis difficultatibus protracti praefati Angelus Lucam, et Petrus ad Portumveneris accessissent, ac de uno medio loco, in quo simul convenirent, tractaretur, miris cavillationibus et fallaciis vota Christi, fidelium pacem et unionem affectantium deluserint, cum ipsi duo contententes, imo verius colludentes, per eorum intrinsecos et iniquitatum suarum conscios homines, quos ubriusque ipsorum sub spe promotionum et premiorum sibi asciverant, secretos inter se haberent tractatus, et interdum nocturna et clandestina inter Angelum praedictum et nuntium quemdam ejusdem Petri, et vice versa inter praedictum Petrum cum secreto nuntio dicti Angeli traherentur colloquia, ac velut ex composito ad vexationem et scandalum Christianitatis invicem conspirantes, sic se habebant, ut quod unus offerret, alter ex opposito denegaret, nec ullo modo poterant amittentibus tam ipsis cardinalibus, quam praefatis et oratoribus, regum, principum et communitatum, qui tunc ista de causa illic convenerant, ad concordiam deduci: Petrus quidem, quoniam galeas tanquam ad bellum armatas habebat, nusquam a littore discedere, nec locum acceptare volebat, nisi maritimum, et ejus dominium in suis manibus traderetur: Angelus alios scrupulos cum mirabili inconstantia quariebat; unde oriebatur apud homines justissima quaedam et intolerabilis indignatio, cernentes duos nequissimos, et in capita sua detestabiliter mentitos senes, terreni honoris cupiditate corruptos, et in reprobum sensum datos, cum paucis nequiliarum fautoribus contra desiderium et zelum totius populi Christiani, qui pacem et reintegrationem sui mirabiliter affectabant, schisma perniciosum detestabileque nutrire ac perpetrare velle, et ob hoc juramenta, promissiones et vota, postposito Dei timore et hominum verecundia, flagitiosissime concudicare. Ob haec homines Deum timentes, et unionis zelatores plurimum torquebantur, et piis precibus ac sanis extortationibus apud eosdem contententes non desistebant instare, ut pacem, ejus debitores esse dignoscerentur, Christiani-

fati reddere vellent: frustra vero nullis precibus per aliquos menses apud surdas eorundem contententium aures consumptis.

13. « Tandem praefatus Angelus dolium, quem de non faciendo dictam unionem diu ante conceperat, intra se ulterius refinere non valens, contra promissiones, vota et juramenta sua praedicta, et in fomentum schismatis memorati, etiam devotis supplicationibus cardinalium, qui eum elegerant, et efficacibus rationibus aure surda penitus obtunditis, ac praeter et contra voluntatem eorundem cardinalium et promissiones, juramenta ac vota sua ad creationem quatuor, prout ipse dicebat, cardinalium de facto processit, ac etiam quorundam pravorum ac nefandorum consilii seductus eosdem cardinales, qui eum elegerant, Dei timore hominumque verecundia postpositis, pro eo, quod pro hujusmodi tunc facienda unione apud ipsum vehementius laborabant, et in creatione dictorum novorum cardinalium contra promissiones, juramenta ac vota sua de facto, ut praemittitur, factorum consentire volebant (quod nefas est dicere), eos incarcerare, ac vita privare, ut apparebat manifestis indiciiis, conabatur: sed, auxiliante Domino, praedicti cardinales a facie arcus jau tenci ut lederet evaserunt; nec propterea idem Angelus a praconceptis nequiter odio et rancore per ipsum contra eosdem cardinales, qui eum elegere desistens, sub privationis et aliis gravibus eis mandavit poenis, ne aliquis eorum de praefata civitate Lucana exiret, nec ipsi cardinales congregarentur ad invicem, aut per se vel interpositam personam cum oratoribus domini Petri, et illis, qui ex parte ipsius regis Francorum, et dilectorum filiorum universitatis studii Parisiensis pro tractanda unitate hujusmodi ad eandem civitatem Lucanam venerant, loquerentur: quae quidem mandata omnem spem et tractatum unionis hujusmodi totaliter sustulerunt. Quadam etiam die in publico consistorio Lucae adhuc existens publice asseruit, quod ad faciendum unionem praedictam, viam cessionis, ut perniciosissimam ac diabolicam, sequi nollet.

14. « Cum igitur tam dicti cardinales, quam ambasciatores, praefati et fere omnes Christi fideles unionem Ecclesiae affectantes de hujusmodi unione consequenda ex facto ipsius Angeli omnimodo desperarent, cardinales ipsi cogitantes, quod melius esset eis incidere in manus hominum quam derelinquere legem Dei, et fieri transgressores promissorum, juramentorum et votorum praedictorum, etiamsi proinde exilium, paupertatem et omnia mala pati oporteret, versus civitatem Pisanam, quam etiam per prius dictus Angelus pro facienda unione praedicta in eadem, et ad hoc valde idoneam, et ut ejus verbis utamur, quasi ad hoc fabricatam, eidem Petro tunc recusanti, licet prius in Massilia civita-

tem obtulisset eandem ambasciatoribus dicti Angeli tunc etiam recusantibus obtulerat, accesserunt, et dum ibi praedicti cardinales, forent insimul congregati, adhuc cum omni humilitate dictum Angelum per intermedios nuntios eorum aliquoties sollicitarunt, ut ei placeret ad eandem civitatem Pisanam accedere, atque una cum eis, quod ad perfectionem dictae unionis, sicut expediret efficaciter pertractare, et in hoc etiam ipsius Angeli induratum animum immutare minime potuerunt. Praedictusque Petrus interim ab eodem loco Portusveneris recedens, tractatumque unionis totaliter derelinquens, ad Cataloniam declinavit, ubi plures in cardinales contra promissiones suas, et in praedictum unionis Ecclesiae profanavit, omnibusque pene suis cardinalibus, qui bonum unionis huiusmodi exspectabant in diversis castris sive locis eidem loco Portusveneris propinquis remanentibus, ac de facto unionis per dictum Petrum perficienda etiam penitus desperantibus: qui posteaquam iteratis vicibus et diversis nuntiis eundem Petrum ad dictam civitatem Pisanam accedere pro unione Ecclesiae, et suo debito exsequendo monuerunt, cum dictis cardinalibus, qui dictum Angelum elegerant in loco Liburnii Pisanensis diocesis convenientes, super prosecutione reali ipsius unionis inter se diversa colloquia et tractatus longo tempore habuerunt, et demum per viam Concilii generalis tanquam viam rationabilem et juridicam ad huiusmodi schisma tollendum, procedendum fore decreverunt, et Concilium ipsum, prout ad eos hoc casu pertinebat, ad civitatem Pisanam, quae ab utroque contendente, licet diversis temporibus, approbata et oblata fuerat, et quae ad id per omnes reputabatur idonea et secunda, convocarunt ad eandem civitatem, pro horum executione personaliter accedentes, interim praedicto Angelo ab eadem civitate Lucana ad dictam civitatem Senensem, unde illuc venerat, recedente: ubi etiam mala malis accumulando, plures alios in cardinales contra sua promissa juramenta et vota profanavit. Convocato igitur per eosdem rite huiusmodi generali Concilio ad civitatem Pisanam, et convocatione ipsius universis Christianitatis partibus, regnis ac provinciis debito tempore solemniter publicata, ac successive etiam Angelo et Petro praelatis, necnon illis, qui eis adhaerebant, et se pro cardinalibus tenebant congruo tempore nuntiata, citatisque eis et vocalis peremptorie, ut per se vel alios eorum nominibus, et pro ipsorum interesse ad dictum generale Concilium in eadem civitate Pisanam celebrandum, et ad causam schismatis et haeresis contra ipsos instituendam etiam convenirent, ac comparerent, ac praestita et oblata eis plena securitate illuc conveniendi, necnon ibidem morandi et recedendi juxta eorum beneplacitum voluntatis.

15. « Tandem adveniente praefinito termino, quo dictum generale Concilium in eadem civitate Pisana fuerat celebrandum, et illic postea de partibus, regnis et provinciis praedictis, ac per mare et per terram, qua innumera multitudine praelatorum, videlicet patriarcharum, archiepiscoporum, episcoporum, abbatum, et etiam ambasciatorum, et procuratorum regum et principum, et praelatorum, et aliorum, qui illuc personaliter accedere non potuerunt, ac etiam multorum insignium locorum nuntios et ambasciatoribus, necnon magistrorum in theologia et jurisdoctorum mira multitudine illic continuo concurrentibus, eisdem cardinalibus et praelatis, qui ad huiusmodi Concilium conveniant ad formandum processum pro unione Ecclesiae necessarium contra eosdem Angelum et Petrum, ipsorumque sequaces pluries insimul convenientibus, ipsis Petro et Angelo illic non comparentibus per se vel alios; et propterea contumacibus, prout erant, merito reputatis, servatis etiam servandis post multorum temporum intervalla, et nonnullis sessionibus, necnon aliis solemnibus actibus, prout ordo juris et tanti negotii qualitas exigebat, per eosdem cardinales, per patriarchas, archiepiscopos, episcopos et abbates, qui locum in eodem Concilio habebant, etiam publice et solemniter factis; tandem huiusmodi generale Concilium dictorum Angeli et Petri, et suorum sequacium absentia seu contumacia non obstante, pronuntiavit, decrevit et definiit, et declaravit (prout haec omnia in dicto processu deducta, petita et probata fuerunt) Angelum et Petrum praefatos fuisse et esse notorios schismaticos, et ejusdem schismatis nutritores, defensores, fautores, approbatores, incorrigibiles et pertinaces, necnon notorios haereticos, et a Catholica fide devios, atque promissionum, votorum et juramentorum suorum huiusmodi transgressores, et eandem Ecclesiam notorie scandalizantes, et propterea omni honore et dignitate etiam papali se reddidisse indignos, ipsosque etiam per sacros canones ab eadem Ecclesia fore abjectos, privatos et praecisos, ac privavit, abjecit et praecidit; inhibendo quoque eisdem Angelo et Petro, ne quis eorum se pro Romano Pontifice gereret, aut nominare praesumeret, decrevitque dictam Romanam Ecclesiam vacare, et per illos, ad quos hoc pertineret ad summi Romani Pontificis electionem procedendum fore, ac omnes et singulos etiam imperiali, regali aut alia quavis dignitate fulgerent, juramento et obedientia quibus forte eis tenerentur adstricti, penitus absolutos; inhibendo etiam Christi fidelibus aedictis, ne alicui ipsorum Angeli et Petri parerent, obediunt et intenderent, aut praestarent auxilium, consilium vel favorem sub excommunicationis et aliis censuris sive penis in laes a canonibus promulgatis: illos etiam, qui forsitan huiusmodi

sententiae praedicti Concilii parere contemnerent, ac fautores, defensores et sequaces Angeli et Petri praedictorum eisque adherentes etiam per saeculares potestates compescendos fore, et compesci debere: et insuper processus, ac excommunicationis, inhabilitationis, seu alias sententias et censuras, necnon privationes ordinum quorumcunque ad dignitatum, etiam cardinalatus, beneficiorum et officiorum, ac graduum quorumlibet contra eosdem cardinales, qui huiusmodi Concilio adhaeserunt et interfuerunt, necnon promotiones quorumcunque ad cardinalatus honorem per Angelum a die tertia mensis Maii, ac Petrum praedictos a die quindecima Junii anni Domini millesimi quadringentesimi octavi factas fuisse et esse nullas, irritas atque cassas, illasque quatenus de facto processerant, cassavit, irritavit et etiam annullavit, prout haec omnia in praedicta sententia plenius continentur.

« Nos itaque, qui postea fuimus, divina favente elementia, ad apicem Apostolatus assumpti, de consilio venerabilium fratrum nostrorum S. R. E. cardinalium praedictam sententiam, et omnia alia et singula, quae per consilium huiusmodi, pro tollendo schismate praedicto, et reintegratione memorata facta fuerunt, utpote provide, et sanctorum venerandorum patrum, imo universalis Ecclesiae auctoritate et concordia facta, rata habentes et grata, ea auctoritate Apostolica ex certa scientia approbamus, et praesentis scripti patrocinio communitus, decernentes non minoris existere vigoris et firmitatis huiusmodi sententiam, necnon omnia et singula acta et actitata in eodem generali Concilio in hac parte, quam fuerunt et sunt alia Concilia in diversis arduis negotiis ipsius Ecclesiae celebrata; volentes insuper et eadem auctoritate decernentes, quod eidem sententiae in iudicio, et extra, stetur firmiter et omnino pareatur. Et quia turpis est pars, quae suo non congruit universo, volumus etiam et auctoritate praedicta decernimus, quod si quis contra eandem sententiam forsitan verbo vel facto (quod absit) temere facere aut venire praesumpserit, tanquam schismaticus et haereticus, et haereticorum fautor, necnon ut universalis Ecclesiae turbator et scandalizator ab omnibus fidelibus habeatur, ac etiam evitetur, donec ab errore huiusmodi resipiscens ad gremium ipsius Ecclesiae premissa satisfactione debita cum humilitate et reverentia revertatur. Nulli ergo, etc. Datum Bononiae II kal. Februarii anno 1 ».

16. *Romani, decretis oratoribus, Alexandro se subjiciunt.* — Similem sententiam in utrumque eorumque studiosos die Cenae Dominica sacro tulit¹. Prona vero in ejus venerationem fuere fidelium voluntates: inter quos Romani, qui

extremo superiori anno excusserant Ladislai regis Neapolitani jugum, atque ad Pontificium obsequium procubuerant, portarum Urbis claves caeteraque imperii urbani insignia Alexandro Bononiae agenti delulere, quorum oratoribus magnifice exceptis, multo amoris ac studii signa haece verbis explicuit²:

« Exhibitio reverentiae filialis, recognitio domini nostrae preclarissimae almae Urbis, clavium portarum, sigillorum ac vexilli Romani populi Urbisque praefatae nobis in celeberrima multitudinis exultantis exinde praesentia factae per ipsos oratores, perhibent argumenta clarissima scrupulo cujuslibet haesitationis carentia, quae calami aut viva vocis reserare ministerio non possemus: nil enim menti nostrae jucundius aut pretiosius contingere potuisset; nam quod in incuria perditionis alumni Angeli Corario, Gregorium XII se nominare ausu temerario praesumentis, perierat, et cunctis superatis laboribus, discriminibus atque arumnis jugo miserabilis ac lugendae servitutis, quo premebamini, vestris agentibus potissime studiis ereptum recuperatumque conspeximus ». Addit Romanorum ipsum in Urbem evocantium pium desiderium gratissimum sibi accidere, ac jubileum annum ob eorum preces indicere: « Vestris, inquit, in hac parte supplicationibus inclinati annum ipsius jubilei futurum anno Nativitatis Dominicae vicesimo proximo secuturo, de fratrum nostrorum consilio hac vice dumtaxat duximus indicendum, ac indicimus per praesentes, etc. Dat. Bononiae id. Martii anno 1 ». Accepit ita Urbis imperio, Alexander Hetro fil. S. Praxedis presbytero cardinali illius administrationem demandavit³, instruxitque⁴ auctoritate, ut sacramenta jam ante Gregorio ac Ladislao regi Neapolitano praestita solveret. Affecisse Ladislaum Romanum imperium capta Urbe, refert subjectis verbis Theodoricus e Niem⁵: « Ladislaus rex Siciliae fortiter instare videtur, quod fiat e vestigio rex Romanus: Romani vero, sed forte nunc fidei aut simulate, respondent: Caesarem habemus, super nos nonnum te regnare »: idque alibi confirmat, sic inquit⁶: « Ladislaus ut hostis imperii terras illius, quas potest destruit, seu capit et sibi subjicit violenter, et jamdiu est quod concepit in mente sibi velle ipsum imperium quomodolibet usurpare: unde proverbium jamdudum fuit in quadam ejus veste, quam tunc gestabat, consultum videlicet: aut Caesar aut nihil ». Comprescere Ladislai consilia conatusque Florentini, qua de re magnis laudibus commendati sunt ab Alexandro⁶, liberatique Ecclesiasticis fuere pennis, quibus eos Gregorius ob non persolutam Apostolicae Sedi pactam ex fodere pecunia vim